
Официальный выпуск 1

ЮГРЫЮГРЫ
О  Ч Ё М  В Ы  Х О Т Е Л И  У З Н А Т Ь

 25 октября 2022 года                                         №85 (11375)

Г А З Е Т А  Б Е Р Ё З О В С К О Г О  Р А Й О Н А

ЖИЗНЬЖИЗНЬ
В случае опубликования (размещения) 

полного текста муниципального правово-
го акта (соглашения) в сетевом издании 
«Березово Инфо» (www.berezovo.info), 
объемные графические и табличные при-
ложения к нему в периодическом печат-
ном издании – газете «Жизнь Югры» могут 
не приводиться. 

В случае, если в периодическом пе-
чатном издании – газете «Жизнь Югры» 
опубликован не полный текст муници-
пального правового акта (соглашения), 
совместно с документом приводится 
информационное сообщение об опубли-
ковании (размещении) полного текста му-
ниципального правового акта (соглаше-
ния) в сетевом издании «Березово Инфо» 
(www.berezovo.info). 

(В соответствии с решением Думы Бе-
резовского района от 04.09.2020 г. №603 
«Об утверждении Порядка официального 
опубликования (обнародования) муници-
пальных правовых актов органов местно-
го самоуправления Березовского района 
и соглашений, заключенных между орга-
нами местного самоуправления»)

ДУМА БЕРЕЗОВСКОГО РАЙОНА
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА-ЮГРЫ 

РЕШЕНИЕ

24 октября 2022 года № 152   пгт. Березово
О внесении изменений в приложение к решению Думы Березовского района от 13 

декабря 2021 года № 28 «Об утверждении Положения о денежном содержании пред-
седателя и аудитора Контрольно - счетной палаты Березовского района»
В соответствии с пунктом 4 статьи 86, пунктом 2 статьи 136 Бюджетного кодекса Российской Фе-

дерации, Законом Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 10 апреля 2012 года № 38-оз 
«О регулировании отдельных вопросов организации и деятельности контрольно-счетных органов 
муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа – Югры», постановлением 
Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 23 августа 2019 года № 278-п 
«О нормативах формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц 
местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муници-
пальных служащих в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре», уставом Березовского райо-
на, утвержденным решением Думы Березовского района от 15 апреля 2005 года № 338,
Дума района РЕШИЛА:
1. Внести в приложение к решению Думы Березовского района от 13 декабря 2021 года № 28 

«Об утверждении Положения о денежном содержании председателя и аудитора Контрольно - 
счетной палаты Березовского района», следующие изменения:

1.1. в подпункте 2.1. статьи 2 слова «21 050 рублей» заменить словами «21 895 рублей»;
1.2. в подпункте 2.2. статьи 2 слова «13 683 рублей» заменить словами «14 232 рублей».
2. Опубликовать решение в газете «Жизнь Югры» и разместить на официальном сайте орга-

нов местного самоуправления Березовского района.
3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования и распростра-

няется на правоотношения, возникшие с 01 октября 2022 года.

Председатель Думы 
Березовского района                                                                              З.Р. Канева

Глава Березовского района                                                                  П.В. Артеев

ДУМА БЕРЕЗОВСКОГО РАЙОНА
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА-ЮГРЫ 

РЕШЕНИЕ

от 24 октября 2022 года № 153                 пгт. Березово
О внесении изменений в приложение к решению Думы Березовского района от 18 

ноября 2019 года № 477 «Об утверждении Положения о денежном содержании главы 
Березовского района и председателя Думы Березовского района»
В соответствии с пунктом 4 статьи 86, пунктом 2 статьи 136 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, Законом Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от 28 декабря 2007 года № 
201-оз «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного са-
моуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Ханты-Мансийском 
автономном округе-Югре», руководствуясь постановлением Правительства Ханты-Мансийско-
го автономного округа-Югры от 23 августа 2019 года № 278-п «О нормативах формирования 
расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, 
осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих в Хан-
ты-Мансийском автономном округе-Югре», уставом Березовского района, утвержденным ре-
шением Думы Березовского района от 15 апреля 2005 года № 338,

Дума района РЕШИЛА:
1. Внести в приложение к решению Думы Березовского района от  18 ноября 2019 года № 477 

«Об утверждении Положения о денежном содержании главы Березовского района и председа-
теля Думы Березовского района», следующие изменения:

1.1. в подпункте 2.1. статьи 2 слова «28 067 рублей» заменить словами «29 194 рубля»;
1.2. в подпункте 2.2. статьи 2 слова «24 046 рублей» заменить словами «25 011 рублей».
2. Опубликовать решение в газете «Жизнь Югры» и разместить на официальном сайте орга-

нов местного самоуправления Березовского района.
3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования и распростра-

няется на правоотношения, возникшие с  01 октября 2022 года.

Председатель Думы 
Березовского района                                                                              З.Р. Канева

Глава Березовского района                                                                  П.В. Артеев

ДУМА БЕРЕЗОВСКОГО РАЙОНА
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА-ЮГРЫ 

РЕШЕНИЕ

от 24 октября 2022 года  № 154    пгт. Березово
О внесении изменений в приложение к решению Думы Березовского района от 18 

ноября 2019 года № 478 «Об утверждении Положения о денежном содержании лиц, 
замещающих должности муниципальной службы в органах местного самоуправле-
ния Березовского района»
В соответствии с пунктом 4 статьи 86, пунктом 2 статьи 136 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, Федеральными законами от 02 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе 
в Российской Федерации», от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Ханты-Мансийского автономного 
округа-Югры от 20 июля 2007 года № 113-оз «Об отдельных вопросах муниципальной службы в 
Ханты-Мансийском автономном округе-Югре», руководствуясь постановлением Правительства 
Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от 23 августа 2019 года № 278-п «О нормативах 
формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного 
самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных 
служащих в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре», 
Дума района РЕШИЛА:
1. Внести в приложение к решению Думы Березовского района от 18 ноября 2019 года № 

478 «Об утверждении Положения о денежном содержании лиц, замещающих должности му-
ниципальной службы в органах местного самоуправления Березовского района», следующие 
изменения:

1.1. таблицу статьи 3 изложить в следующей редакции:
«Должностные оклады муниципальных служащих устанавливаются в следующих размерах:

№ 
п/п

Должность муниципальной службы
Функция должности, 

группа

Долж-
ностной 
оклад

(рублей)
1 Первый заместитель главы Березовского района Руководитель, высшая 16 840
2 Заместитель главы Березовского района Руководитель, высшая 15 780
3
Заместитель главы Березовского района, председа-

тель Комитета (комитета) 
Руководитель, высшая 15 780

4
Заместитель главы Березовского района, управля-

ющий делами
Руководитель, высшая 15 780

5 Председатель комитета Руководитель, высшая 10 389
6 Начальник управления Руководитель, высшая 10 389



«Жизнь Югры» №85 (11377) от 25 откября 2022 года

Официальный выпуск2

7 Руководитель аппарата Руководитель, высшая 10 079
8 Помощник главы Березовского района 

Помощник (советник), 
главная

8 962

9
Заместитель управляющего делами, заведующий 

отделом 
Руководитель, главная 8 938

10 Заместитель председателя комитета Руководитель, главная 8 381
11 Заместитель начальника управления Руководитель, главная 8 381
12

Заместитель председателя комитета, заведующий 
отделом 

Руководитель, главная 8 381

13
Заместитель начальника управления, заведующий 

отделом 
Руководитель, главная 8 381

14 Начальник (заведующий) отделом, службы Руководитель, главная 8 105
15

Начальник (заведующий) отделом, службы в составе 
комитета, управления 

Руководитель, ведущая 6 565

16
Заместитель начальника (заведующего) отдела, 

службы
Руководитель, ведущая 6 152

17
Заместитель начальника (заведующего) отдела, 

службы в составе комитета, управления 
Руководитель, ведущая 6 152

18 Инспектор Специалист, главная 6 838
19 Секретарь комиссии Специалист, главная 6 280
20 Заведующий сектором Руководитель, ведущая 5 647
21 Специалист-эксперт Специалист, ведущая 5 647
22 Муниципальный жилищный инспектор Специалист, ведущая 6 647
23 Специалист-эксперт

Обеспечивающий специа-
лист, ведущая

5 647
24 Главный специалист Специалист, старшая 4 845
25 Ведущий специалист Специалист, старшая 4 247
26 Главный специалист

Обеспечивающий специа-
лист, старшая 

4 611

27 Ведущий специалист
Обеспечивающий специа-

лист, старшая
4 143

28 Специалист 1 категории
Обеспечивающий специа-

лист, младшая
3 510

»;
1.2. пункт 5.3. статьи 5 изложить в следующей редакции:
«5.3. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия муниципальной 

службы муниципальному служащему устанавливается в следующих размерах:

№ 
п/п

Должность муниципальной службы Функция должности, группа
Размер над-
бавки в месяц 

(рублей)
1

Первый заместитель главы Березовского 
района

Руководитель, высшая 19 647
2 Заместитель главы Березовского района Руководитель, высшая 18 410
3

Заместитель главы Березовского района, 
председатель Комитета (комитета)

Руководитель, высшая 18 410

4
Заместитель главы Березовского района, 

управляющий делами
Руководитель, высшая 18 410

5 Председатель комитета Руководитель, высшая 12 120
6 Начальник управления Руководитель, высшая 12 120
7 Руководитель аппарата Руководитель, высшая 11 759
8 Помощник главы Березовского района 

Помощник (советник), 
главная

10 456

9
Заместитель управляющего делами, заве-

дующий отделом 
Руководитель, главная 10 427

10 Заместитель председателя комитета Руководитель, главная 9 778
11 Заместитель начальника управления Руководитель, главная 9 778
12

Заместитель председателя комитета, 
заведующий отделом 

Руководитель, главная 9 778

13
Заместитель начальника управления, 

заведующий отделом 
Руководитель, главная 9 778

14 Начальник (заведующий) отделом, службы Руководитель, главная 9 456
15

Начальник (заведующий) отделом, службы 
в составе комитета, управления 

Руководитель, ведущая 7 659

16
Заместитель начальника (заведующего) 

отдела, службы
Руководитель, ведущая 7 178

17
Заместитель начальника (заведующего) 
отдела, службы в составе комитета,

управления 
Руководитель, ведущая 7 178

18 Инспектор Специалист, главная 7 978
19 Секретарь комиссии Специалист, главная 7 327
20 Заведующий сектором Руководитель, ведущая 6 588
21 Специалист-эксперт Специалист, ведущая 6 588
22 Муниципальный жилищный инспектор Специалист, ведущая 6 588
23 Специалист-эксперт

Обеспечивающий специа-
лист, ведущая

6 455
24 Главный специалист Специалист, старшая 5 653
25 Ведущий специалист Специалист, старшая 4 955
26 Главный специалист

Обеспечивающий специа-
лист, старшая 

5 379

27 Ведущий специалист
Обеспечивающий специа-

лист, старшая
4 834

28 Специалист 1 категории
Обеспечивающий специа-

лист, младшая
4 095

2. Опубликовать решение в газете «Жизнь Югры» и разместить на официальном сайте орга-
нов местного самоуправления Березовского района.

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования и распро-
страняется на правоотношения, возникшие с 01 октября 2022 года.

Председатель Думы
Березовского района     З.Р. Канева

Глава Березовского района                                                                   П.В. Артеев

ДУМА БЕРЕЗОВСКОГО РАЙОНА
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА-ЮГРЫ 

РЕШЕНИЕ

от 24 октября 2022 года № 155   пгт. Березово

О внесении изменений в приложение 3 к решению Думы Березовского района 
от 25 сентября 2014 года № 490 «Об утверждении нормативов расходов и матери-
ально-технического обеспечения деятельности органов местного самоуправления 
Березовского района»
Во исполнение статей 34, 158 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в целях повыше-

ния эффективности использования бюджетных средств,
Дума района РЕШИЛА:
1. Внести в приложение 3 к решению Думы Березовского района от     25 сентября 2014 года 

№ 490 «Об утверждении нормативов расходов и материально-технического обеспечения де-
ятельности органов местного самоуправления Березовского района» следующие изменения:

1.1. позицию 13 таблицы раздела 1 изложить в следующей редакции:
«

13
Стационарный телефонный аппарат (факс),
Сим карта (номер сотового телефона)

1 (шт)
1 (усл.ед.)

Не ранее, чем через 3 года
Не ранее, чем через год

»;
1.2. позицию 8 таблицы раздела 2 изложить в следующей редакции:
«

8
Стационарный телефонный аппарат (факс),
Сим карта (номер сотового телефона)

1 (шт)
1 (усл.ед.)

Не ранее, чем через 
3 года

Не ранее, чем через год
»;
1.3. позицию 5 таблицы раздела 3 изложить в следующей редакции:
«

5
Стационарный телефонный аппарат (факс),
Сим карта (номер сотового телефона)

1 (шт)
1 (усл.ед.)

Не ранее, чем через 3 года
Не ранее, чем через год

»;
1.4. позицию 4 таблицы раздела 4 изложить в следующей редакции:
«

4
Стационарный телефонный аппарат (факс),
Сим карта (номер сотового телефона)

1 (шт)
1 (усл.ед.)

Не ранее, чем через 3 года
Не ранее, чем через год

»;
1.5. позицию 5 таблицы раздела 5 изложить в следующей редакции:
«

5
Стационарный телефонный аппарат (факс),
Сим карта (номер сотового телефона)

1 (шт)
1 (усл.ед.)

Не ранее, чем через 3 года
Не ранее, чем через год

2. Опубликовать решение в газете «Жизнь Югры» и разместить на официальном сайте орга-
нов местного самоуправления Березовского района.

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Председатель Думы
Березовского района            З.Р. Канева

Глава Березовского района          П.В. Артеев 

ДУМА БЕРЕЗОВСКОГО РАЙОНА
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ

РЕШЕНИЕ
от  24 октября 2022 года  № 156   пгт. Березово
О признании утратившим силу решения Думы Березовского района от 28 октября 

2019 года    № 471 «О принятии осуществления части полномочий органов местного 
самоуправления городского  поселения Игрим по решению вопросов местного зна-
чения органами местного самоуправления Березовского района на 2019 -2020 годы»
В соответствии со статьей 15 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», частью 3 
статьи 6 устава Березовского района, утвержденного решением Думы Березовского района от 
15 апреля 2005 года № 338,  
Дума района РЕШИЛА:
1. Признать утратившим силу решение Думы Березовского района от 28 октября 2019 года 

№ 471 «О принятии осуществление части полномочий органов местного самоуправления го-
родского поселения Игрим по решению вопросов местного значения органами местного само-
управления Березовского района на 2019 – 2020 годы».

2. Опубликовать решение в газете «Жизнь Югры» и разместить на официальном сайте орга-
нов местного самоуправления Березовского района.

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Председатель Думы 
Березовского района                                                                               З.Р. Канева

Глава Березовского района     П.В. Артеев



«Жизнь Югры» №85 (11377) от 25 откября 2022 года

Официальный выпуск 3

ДУМА БЕРЕЗОВСКОГО РАЙОНА
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ

РЕШЕНИЕ

от 24 октября 2022 года № 157   пгт. Березово
О награждении Благодарностью Думы Березовского района
Рассмотрев материалы, представленные для награждения Благодарностью Думы Березов-

ского района, в соответствии с приложением 2 к решению Думы Березовского района от 26 
ноября 2018 года № 343 «О наградах Думы Березовского района»,
Дума района РЕШИЛА:
1. Наградить Благодарностью Думы Березовского района за добросовестный труд, профес-

сионализм при оказании специализированной санитарно - авиационной скорой медицинской 
помощи пациентам Березовского района и в связи с 70-летием со дня основания Березовской 
санитарной авиации:

- Каблуденко Максима Васильевича, фельдшера скорой медицинской помощи отделения 
санитарной авиации Березовского филиала казенного учреждения Ханты-Мансийского авто-
номного округа-Югры «Центр медицины катастроф»;

- Арефьева Виталия Юрьевича, фельдшера скорой медицинской помощи отделения сани-
тарной авиации Березовского филиала казенного учреждения Ханты-Мансийского автономно-
го округа-Югры «Центр медицины катастроф»;

- Билоуса Павла Юрьевича, водителя скорой медицинской помощи отделения санитарной 
авиации Березовского филиала казенного учреждения Ханты-Мансийского автономного окру-
га-Югры «Центр медицины катастроф».

2. Опубликовать решение в газете «Жизнь Югры» и разместить на официальном сайте орга-
нов местного самоуправления Березовского района. 

3. Настоящее решение вступает в силу после его подписания. 

Председатель Думы 
Березовского района                                                                        З.Р.Канева

«Уважаемые субъекты малого и среднего предпринимательства 
городского поселения Березово!

В рамках реализации муниципальной программы «Формирование комфортной потреби-
тельской среды в городском поселении Березово» комитет по экономической политике адми-
нистрации Березовского района начинает прием документов от субъектов малого и среднего 
предпринимательства, осуществляющих деятельность в сфере хлебопечения в сельских насе-
ленных пунктах городского поселения Березово.
Прием документов  осуществляется  с 20 октября 2022 года по 18 ноября  2022 года, по 

адресу: 628140, Ханты-Мансийский автономный округ,  пгт. Березово, ул. Астраханцева, д.54, 
каб. 408., тел. 2-15-65; 2-20-50.
Порядок предоставления субсидий  размещен на официальном веб-сайте органов местного 

самоуправления Березовского района в разделе «Деятельность/Малое и среднее предприни-
мательство/Нормативные документы/Муниципальные правовые акты».

Председатель  комитета                                                                       Ю.С. Безряднова

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕЗОВСКОГО РАЙОНА
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  19.10.2022 № 1413    пгт. Березово
О внесении изменений в постановление администрации Березовского района от 

28 декабря 2021 года № 1579 «О муниципальной программе «Профилактика право-
нарушений и обеспечение отдельных прав граждан в городском поселении Бере-
зово» 
В соответствии с решением Совета депутатов городского поселения Березово от 09 сентя-

бря 2022 года № 38 «О внесении изменений в решение Совета депутатов городского поселения 
Березово от 16 декабря 2021 года № 337 «О бюджете городского поселения Березово на 2022 
год и плановый период 2023 и 2024 годов»:

1. Внести в приложение к постановлению администрации Березовского района от 28 дека-
бря 2021 года № 1579 «О муниципальной программе «Профилактика правонарушений и обе-
спечение отдельных прав граждан в городском поселении Березово» (далее – муниципальная 
программа) следующие изменения:

1.1. В паспорте муниципальной программы строку «Параметры финансового обеспечения 
муниципальной программы» изложить в следующей редакции:

«

Параметры финан-
сового обеспечения 
муниципальной 
программы 

Источники финансирования
Расходы по годам (тыс. рублей)

Всего 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г.

всего 124,7 30,8 31,3 31,3 31,3

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

бюджет автономного округа 99,6 24,6 25,0 25,0 25,0

бюджет района 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

иные источники финанси-
рования

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

бюджет городского посе-
лений

25,1 6,2
6,3

6,3 6,3

1.2. таблицу 1 муниципальной программы изложить в следующей редакции соглас-
но приложению к настоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Жизнь Югры» и размесить на офици-
альном веб-сайте органов местного самоуправления Березовского района.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава района                                                                                            П.В. Артеев

Полный текст постановления администрации Березовского района №1413 от 19.10.2022, 
включая все его приложения, размещены на сайте Berezovo.info.

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕЗОВСКОГО РАЙОНА
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  19.10.2022  №1414    пгт. Березово
О внесении изменения в постановление администрации Березовского района от 

15 ноября 2011 года № 1625 «Об утверждении перечня муниципальных услуг требу-
ющих межведомственного взаимодействия» 
В целях актуализации перечня муниципальных услуг, требующих межведомственного вза-

имодействия, предоставляемых администрацией Березовского района:
1. Приложение к постановлению администрации Березовского района от  15 ноября 2011 

года № 1625 «Об утверждении перечня муниципальных услуг  требующих межведомственного 
взаимодействия» изложить в следующей редакции согласно приложению к настоящему по-
становлению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Жизнь Югры» и разместить на офи-
циальном веб-сайте органов местного самоуправления администрации Березовского района.

3.Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава района                                                  П.В. Артеев

Полный текст постановления администрации Березовского района №1414 от 19.10.2022, 
включая все его приложения, размещены на сайте Berezovo.info.

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕЗОВСКОГО РАЙОНА
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  19.10.2022   № 1415    пгт. Березово
О внесении изменений в постановление администрации Березовского района 

от 28.12.2021 № 1574 «О муниципальной программе «Управление муниципальным 
имуществом городского поселения Березово»  
В соответствии с решением Совета депутатов городского поселения Березово от 09.09.2022 

«№ 38 «О внесении изменений в решение Совета депутатов городского поселения Березово 
от 16 декабря 2021 года № 337 «О бюджете городского поселения Березово на 2022 год и пла-
новый период 2023 и 2024 годов», постановлением администрации Березовского района от 
29 ноября 2021 года  № 1379 «О порядке разработки и реализации муниципальных программ 
городского поселения Березово, порядке оценки эффективности реализации муниципальных 
программ городского поселения Березово и признании утратившими силу некоторых муници-
пальных нормативных правовых актов администрации Березовского района:

1. Внести в приложение к постановлению администрации Березовского района от 
28.12.2021 №1574 «О муниципальной программе «Управление муниципальным имуществом 
городского поселения Березово» (далее- муниципальная программа) следующие изменения:   

1.1. В паспорте муниципальной программы строку «Параметры финансового обеспечения 
муниципальной программы» изложить в следующей редакции:

«



«Жизнь Югры» №85 (11377) от 25 откября 2022 года

Официальный выпуск4

Параметры финан-
сового обеспечения 
муниципальной 
программы 

          
Источники финанси-

рования
Расходы по годам (тыс. рублей)

Всего 2022г. 2023г. 2024г. 2025г.
всего 9974,80 2910,80 2288,00 2488,00 2288,00

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
бюджет автономного 

округа
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

бюджет района 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
бюджет городского 

поселения
9974,80 2910,80 2288,00 2488,00 2288,00

в том числе софинан-
сирование

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
иные источники фи-
нансирования

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
 .»;
1.2. таблицу 1 муниципальной программы изложить в следующей редакции согласно при-

ложению к настоящему постановлению.
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Жизнь Югры» и разместить на офици-

альном веб-сайте органов местного самоуправления Березовского района.
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 

Глава района                                                    П.В. Артеев

Полный текст постановления администрации Березовского района №1415 от 19.10.2022, 
включая все его приложения, размещены на сайте Berezovo.info.

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕЗОВСКОГО РАЙОНА
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  19.10.2022 № 1416    пгт. Березово
О внесении изменений в постановление администрации Березовского района от 

28.12.2021 № 1582 «О муниципальной программе «Формирование современной го-
родской среды в городском поселении Березово» 
В соответствии с решением Совета депутатов городского поселения Березово от 09 сентя-

бря 2022 года № 38 «О внесении изменений в решение Совета депутатов городского поселения 
Берёзово от 16 декабря 2021 года № 337 «О бюджете городского поселения Берёзово на 2022 
год и плановый период 2023 и 2024 годов»»:

1. Внести в приложение к постановлению администрации Березовского района от 28.12.2021 
№ 1582 «О муниципальной программе «Формирование современной городской среды в город-
ском поселении Березово» (далее -муниципальная программа) следующие изменения:

1.1. Паспорт муниципальной программы изложить в следующей редакции согласно прило-
жению 1 к настоящему постановлению;

1.2. таблицу 1 муниципальной программы изложить в следующей редакции согласно при-
ложению 2 к настоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Жизнь Югры» и разместить на офи-
циальных веб-сайтах органов местного самоуправления Березовского района и городского 
поселения Березово.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
           
Глава района                                                                                                     П.В. Артеев

Полный текст постановления администрации Березовского района №1416 от 19.10.2022, 
включая все его приложения, размещены на сайте Berezovo.info.

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕЗОВСКОГО РАЙОНА
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от  19.10.2022 № 1417    пгт. Березово
О внесении изменений в постановление администрации Березовского района от 

28.12.2021 № 1585 «О муниципальной программе «Современная транспортная систе-
ма Березовского района»
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, решением Думы 

Березовского района от 26 сентября 2022 года № 145 «О внесении изменений в решение Думы 
Березовского района от 23 декабря 2021 года № 33 «О бюджете Березовского района на 2022 
год и плановый период 2023 и 2024 годов»: 

1. Внести в приложение 1 к постановлению администрации Березовского района от 
28.12.2021 № 1585 «О муниципальной программе «Современная транспортная система Бере-
зовского района» (далее – муниципальная программа) следующие изменения: 

1.1. В паспорте муниципальной программы строку «Параметры финансового обеспечения 
муниципальной программы» изложить в следующей редакции:

«

Пара-
метры 

финансо-
вого обе-
спечения 
муници-
пальной 
програм-

мы

Источ-
ники 

финан-
сирова-

ния

Расходы по годам (тыс. рублей)

Всего 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 2026 - 2030 
г.г.

всего 501983,5 63567,6 57720,9 54385,0 54385,0 271925,0
феде-
раль-
ный 

бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

бюджет 
авто-

номного 
округа

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

бюджет 
района 501983,5 63567,6 57720,9 54385,0 54385,0 271925,0

в том 
числе 
софи-
нанси-

рование

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

иные 
источ-
ники 

финан-
сирова-

ния

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.2. таблицу 1 муниципальной программы изложить в следующей редакции согласно при-
ложению к настоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Жизнь Югры» и разместить на офици-
альном веб-сайте органов местного самоуправления Березовского района. 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава района                                        П.В. Артеев 

Полный текст постановления администрации Березовского района №1417 от 19.10.2022, 
включая все его приложения, размещены на сайте Berezovo.info.

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕЗОВСКОГО РАЙОНА
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от  19.10.2022 № 1418    пгт. Березово
О внесении изменений в постановление администрации Березовского района от 

28.12.2021 № 1584 «О муниципальной программе «Современная транспортная систе-
ма городского поселения Березово»
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, решением Со-

вета депутатов городского поселения Березово от 09 сентября 2022 года № 38 «О внесении 
изменений в решение Совета депутатов городского поселения Березово от 16 декабря 2021 
года № 337 «О бюджете городского поселения Березово на 2022 год и плановый период 2023 
и 2024 годов»:

1. Внести в приложение к постановлению администрации Березовского района от 
28.12.2021 № 1584 «О муниципальной программе «Современная транспортная система город-
ского поселения Березово» (далее – муниципальная программа) следующие изменения:

1.1. В паспорте муниципальной программы строку «Параметры финансового обеспечения 
муниципальной программы» изложить в следующей редакции:

«

Параметры 
финансового 
обеспечения 
муниципаль-
ной программы

Источники финанси-
рования

Расходы по годам (тыс. рублей)

Всего 2022г. 2023г. 2024г. 2025г.
всего 161 323,7 51 917,7 36 497,4 40 895,8 32 012,8

федеральный бюджет 0 0,0 0,0 0,0 0,0
бюджет автономного 

округа
0 0,0 0,0 0,0 0,0

бюджет района 22381,3 22381,3 0,0 0,0 0,0
бюджет городского 

поселения
138942,4 29536,4 36 497,4 40 895,8 32 012,8

в том числе софинанси-
рование

246,3 246,3 0,0 0,0 0,0
иные источники финан-

сирования
0 0,0 0,0 0,0 0,0

»;
1.2. таблицу 1 муниципальной программы изложить в следующей редакции согласно при-

ложению к настоящему постановлению.
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Жизнь Югры» и разместить на офи-

циальных веб-сайтах органов местного самоуправления Березовского района и городского 
поселения Березово. 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава района                           П.В. Артеев 

Полный текст постановления администрации Березовского района №1418 от 19.10.2022, 
включая все его приложения, размещены на сайте Berezovo.info.



«Жизнь Югры» №85 (11377) от 25 откября 2022 года

Официальный выпуск 5

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕЗОВСКОГО РАЙОНА
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА-ЮГРЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  20.10.2022  № 1420    пгт. Березово
О внесении изменений в постановление администрации Березовского района от 

22.12.2021 № 1520 «О муниципальной программе «Создание условий для эффектив-
ного управления муниципальными финансами в Березовском районе» 
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением 

администрации Березовского района от 10.11.2021 № 1306 «О порядке разработки и реализа-
ции муниципальных программ Березовского района, порядке оценки эффективности реали-
зации муниципальных программ Березовского района и признании утратившими силу неко-
торых муниципальных нормативных правовых актов администрации Березовского района»:

1. Внести в приложение 1 к постановлению администрации Березовского района от 22 де-
кабря 2021 года № 1520 «О муниципальной программе «Создание условий для эффективного 
управления муниципальными финансами в Березовском районе» (далее – муниципальная 
программа) следующие изменения:

1.1. В паспорте муниципальной программы строку «Параметры финансового обеспечения 
муниципальной программы» изложить в следующей редакции:

«

Параметры финансового 
обеспечения муници-
пальной программы

Источники финанси-
рования

Расходы по годам (тыс. рублей)

Всего 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г.
2026 - 

2030 г.г.
всего 2 921 327,7 271 535,5 295 932,5 340 694,7 

335 
527,5 

1 677 
637,5 

федеральный 
бюджет

7 811,8 2 617,4 2 552,4 2 642,0 0,0 0,0 
бюджет автономного 

округа
1 393 549,6 150 097,7 148 985,8 157 027,3 

156 
239,8 

781 
199,0 

бюджет района 1 519 966,3 118 820,4 144 394,3 181 025,4 
179 

287,7 
896 

438,5 
в том числе софинан-

сирование
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

иные источники 
финансирования

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.2. таблицу 1 муниципальной программы изложить в следующей редакции согласно при-
ложению к настоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Жизнь Югры» и размесить на офици-
альном веб-сайте органов местного самоуправления Березовского района.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава района                                                                                           П.В. Артеев

Полный текст постановления администрации Березовского района №1420 от 20.10.2022, 
включая все его приложения, размещены на сайте Berezovo.info.

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕЗОВСКОГО РАЙОНА
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от  20.10.2022 № 1421    пгт. Березово
О внесении изменения в постановление администрации Березовского района от 

14.11.2019 № 1333 «Об оплате труда и  социальной защищенности лиц, занимающих 
должности, не отнесенные к должностям  муниципальной службы и осуществляю-
щих иное обеспечение деятельности администрации Березовского района, струк-
турных подразделений администрации Березовского района с правами юридиче-
ского лица и признании утратившими силу некоторых муниципальных правовых 
актов администрации Березовского района»
В соответствии со статьями 144, 145 Трудового кодекса Российской Федерации, пунктом 4 

статьи 86 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера-
ции» в целях определения системы оплаты труда лиц, занимающих должности, не отнесенные 
к должностям муниципальной службы и осуществляющих иное обеспечение деятельности ад-
министрации Березовского района,  структурных подразделений администрации Березовского 
района с правами юридического лица:

1. таблицу пункта 3.1 раздела 3 приложения к постановлению администрации Березовского 
района от 14.11.2019 № 1333 «Об оплате труда и социальной защищенности лиц, занимающих 
должности, не отнесенные к должностям муниципальной службы и осуществляющих иное 
обеспечение деятельности администрации Березовского района, структурных подразделений 
администрации Березовского района с правами юридического лица и признании утратившими 
силу некоторых муниципальных правовых актов администрации Березовского района» изло-
жить в следующей редакции: 

« Профессиональные квалификационные группы общеотраслевых
должностей руководителей, специалистов и служащих

Квалификационные 
уровни

Должности, отнесенные к квалификационным 
уровням

Размер оклада 
(должностного 
оклада),рублей

Профессиональная квалификационная группа
«Общеотраслевые должности служащих первого уровня»

Первый квалификацион-
ный уровень

Архивариус 3 022 
Второй квалификацион-

ный уровень
Старший инспектор 4 451

Профессиональная квалификационная группа
«Общеотраслевые должности служащих второго уровня»

Второй квалификацион-
ный уровень

Заведующий хозяйством 4 451
Профессиональная квалификационная группа

«Общеотраслевые должности служащих третьего уровня»

Первый квалификацион-
ный уровень

Эксперт, секретарь руководителя 5 357
Экономист, специалист по кадрам, ревизор, 
бухгалтер, бухгалтер-ревизор, архитектор-ре-
ставратор, инженер, специалист по охране труда, 

4 945

Четвертый квалификаци-
онный уровень

Ведущий инженер 5 316
Ведущий экономист, ведущий бухгалтер 6 181

Профессиональная квалификационная группа
«Общеотраслевые должности служащих четвертого уровня»

Второй квалификацион-
ный уровень

Главный эксперт 8 312
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Жизнь Югры» и разместить на офици-

альном веб-сайте органов местного самоуправления Березовского района.
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования и рас-

пространяется на правоотношения, возникшие с 01 октября 2022 года. 
 
Глава района                                                                                                  П.В. Артеев

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕЗОВСКОГО РАЙОНА
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРЫ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от  21.10.2022 № 647-р    пгт. Березово
О комиссии по присвоению спортивных разрядов и квалификационных катего-

рий спортивных судей и признании утратившими силу некоторых муниципальных 
правовых актов администрации Березовского района 
Во исполнение Федерального закона от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О физической культуре и 

спорте в Российской Федерации», в соответствие с приказами Министерства спорта России от 
20.02.2017 № 108 «Об утверждении положения о Единой всероссийской спортивной классифи-
кации», от 28.02.2017 № 134 «Об утверждении положения о спортивных судьях»:

1. Создать  комиссию по присвоению спортивных разрядов и квалификационных категорий 
спортивных судей.

2. Утвердить:
- состав комиссии согласно приложению 1 к настоящему распоряжению;
- положение о комиссии по присвоению спортивных разрядов и квалификационных катего-

рий спортивных судей  согласно приложению 2 к настоящему распоряжению.
3. Рекомендовать   муниципальному автономному учреждению «Спортивная школа «Вик-

тория» (В.Ф. Илларионову), муниципальному автономному учреждению физической культуры 
и спорта Березовского района «Арена» (С.Б. Байбародову) осуществлять деятельность по при-
своению юношеских спортивных разрядов.

4. Признать утратившими силу распоряжения администрации Березовского района:
- от 14.11.2017 № 963-р «О комиссии по присвоению спортивных разрядов и квалификаци-

онных категорий спортивных судей и признании утратившими силу некоторых муниципаль-
ных правовых актов администрации Березовского района»;

- от 31.10.2018 № 731-р «О внесении изменений в распоряжение администрации Бере-
зовского района от 14.11.2017 № 963-р «О  комиссии по присвоению спортивных разрядов и 
квалификационных категорий спортивных судей и признании утратившими силу некоторых 
муниципальных правовых актов администрации Березовского района»;

- от 26.11.2018 № 802-р «О внесении изменений в распоряжение администрации Бере-
зовского района от 14.11.2017 № 963-р «О  комиссии по присвоению спортивных разрядов и 
квалификационных категорий спортивных судей и признании утратившими силу некоторых 
муниципальных правовых актов администрации Березовского района»;

- от 01.03.2019 № 153-р «О внесении изменений в распоряжение администрации Бере-
зовского района от 14.11.2017 № 963-р «О  комиссии по присвоению спортивных разрядов и 
квалификационных категорий спортивных судей и признании утратившими силу некоторых 
муниципальных правовых актов администрации Березовского района».

5.   Опубликовать настоящее распоряжение в газете «Жизнь Югры» и разместить на офици-
альном веб-сайте органов местного самоуправления Березовский район.

6.   Настоящее распоряжение вступает в силу после его подписания.
7. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя главы 

Березовского района И.В. Чечеткину.

Глава района                                                                                                 П.В. Артеев                                                    

Приложение 1
к распоряжению администрации Березовского района 

от 21.10.2022 № 647-р

СОСТАВ
комиссии по присвоению спортивных разрядов и квалификационных категорий спортив-

ных судей 
(далее-комиссия)
Дейнеко Вячеслав Алексеевич – председатель Комитета спорта и молодежной политики 

администрации Березовского района, председатель комиссии
Чжен Вячеслав Анатольевич – заведующий отделом спорта Комитета спорта и молодежной 

политики администрации Березовского района, заместитель председателя комиссии
Кузьмина Мария Владимировна  – ведущий специалист отдела спорта Комитета спорта и 

молодежной политики администрации Березовского района, секретарь комиссии



«Жизнь Югры» №85 (11377) от 25 откября 2022 года

Официальный выпуск6

Члены комиссии: 
Сергеенко Алина Наилевна –  заместитель директора по спортивно-массовой работе му-

ниципального автономного учреждения «Спортивная школа «Виктория» (по согласованию)
Малышев Александр Александрович –  заместитель директора  муниципального  авто-

номного  учреждения физической культуры и спорта Березовского района «Арена» (по согла-
сованию)

Приложение 2
к распоряжению администрации Березовского района 

от 21.10.2022 № 647-р
Положение 
о комиссии по присвоению спортивных разрядов и квалификационных категорий спортив-

ных судей 
(далее – Положение)
1. Общие положения
1.1. Комиссия по присвоению спортивных разрядов и квалификационных категорий спор-

тивных судей (далее – Комиссия) является экспертным органом, призванным на основе взаи-
модействия Комитета спорта и молодежной политики администрации Березовского района с 
физкультурно-спортивными организациями, содействовать принятию объективного решения по 
вопросам присвоения спортивных разрядов и квалификационных категорий спортивных судей.

1.2. Комиссия в своей работе руководствуется действующим законодательством и настоя-
щим Положением.

1.3. Комиссия является коллегиальным органом.
1.4. Положение о Комиссии утверждается муниципальным правовым актом.
2. Цели и задачи Комиссии
2.1. Комиссия создана с целью обеспечения надлежащего уровня экспертной оценки, вы-

работки рекомендаций и обеспечения объективного подхода к рассмотрению материалов о 
присвоении спортивных разрядов и квалификационных категорий спортивных судей.

2.2. Основной задачей Комиссии является рассмотрение документов, присвоение:
2.2.1. Спортивных разрядов:
- второй спортивный разряд;
- третий спортивный разряд.

2.2.2. Квалификационных категорий спортивных судей:
- спортивный судья второй категории;
- спортивный судья третьей категории.
2. Состав Комиссии
3.1. Комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, членов Комиссии и се-

кретаря.
3.2. Персональный состав Комиссии утверждается муниципальным правовым актом.
3. Организация деятельности Комиссии
4.1. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в 

квартал.
4.2. Заседания Комиссии считаются правомочными, если на них присутствуют более поло-

вины ее состава.
4.3. Заседания Комиссии ведет председатель Комиссии, в случае его отсутствия – замести-

тель председателя или один из членов комиссии по поручению председателя Комиссии.
4.4. Организационную и техническую работу по подготовке заседаний Комиссии осущест-

вляет секретарь комиссии.
4.5. Порядок и перечень документов по присвоению спортивных разрядов и квалификаци-

онных категорий спортивных судей осуществляется в соответствие с   приказами Министер-
ства спорта России от 20.02.2017 № 108 «Об утверждении положения о Единой всероссийской 
спортивной классификации», от 28.02.2017 № 134 «Об утверждении положения о спортивных 
судьях».

4.6. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на 
заседании членов Комиссии.
В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего на заседа-

нии Комиссии.
4.7. Решения Комиссии оформляются протоколом, который подписывается председатель-

ствующим на заседании и секретарем Комиссии.
4.8. В случае отрицательного решения Комиссии документы возвращаются инициатору 

с соответствующими замечаниями и рекомендациями по их устранению. В случае положи-
тельного решения издается приказ Комитета спорта и молодежной политики администрации 
Березовского района о присвоении спортивного разряда и квалификационных категорий спор-
тивных судей.

ЗАМЕТКИ: _____________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________



«Жизнь Югры» №85 (11377) от 25 откября 2022 года

Официальный выпуск 7

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

_______ _____________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________
_______ _____________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________



«Жизнь Югры» №85 (11377) от 25 откября 2022 года

Официальный выпуск8
Индекс: 54336         Тираж: 50 экз         Цена свободная         Время подписания в печать: по графику: 24.10.2022 г. в 16.00 фактически: 24.10.2022 г. в 16.00

Дизайнер — Блинов С.Р.
Печатник — А.Е. Самойленко

И.о. главного редактора  – О.Г. Кривенок
Зав. организационной частью/Корреспонденция – А.В. Решетников

Учредитель – администрация Берёзовского района
Издатель – МАУ «Березовский медиацентр»
Адрес редакции - 628140, Тюменская обл., ХМАО – Югра, пгт. Берёзово. ул. Газопромысловая, 12

Телефоны: 8 (34674) 2-17-58, 2-26-19
E-mail: zhiznugra@mail.ru

Свидетельство: ПИ №ФС17-0694. Зарегистрирована Западно-Сибирским управлением Федеральной службы по надзору 
за соблюдением законодательства в сфере массовых коммуникаций и охране культурного наследия. 

Г А З Е Т А  Б Е Р Ё З О В С К О Г О  Р А Й О Н А  |  О Ф И Ц И А Л Ь Н Ы Й  В Ы П У С К

ЮГРЫЮГРЫ
О  Ч Ё М  В Ы  Х О Т Е Л И  У З Н А Т Ь

ЖИЗНЬЖИЗНЬ

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

_______ _____________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________


